

## PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2013 – ESCLARECIMENTO II

O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento, relativo à licitação em epígrafe:

### **PERGUNTA 1:**

Considerando a quantidade de produtos a serem fornecidos, associado ao grande volume de produção na unidade fabril ocasionado entre os meses de março e abril, e em razão de se tratar de um fabricante nacional de soluções de energia que desenvolve a tecnologia de seus produtos proporcionando a customização e adequação à necessidade de cada cliente, questionamos, se havendo necessidade, é possível realizar a entrega da totalidade dos produtos no prazo de até 45 dias?

### **RESPOSTA 1:**

Prazo de entrega – será mantido o prazo estipulado no Edital, devido a grande necessidade dos referidos equipamentos nas unidades do Banco.

### **PERGUNTA 2:**

Questionamos se o local é de fácil acesso, andar térreo, não havendo necessidade de cotação especial para o frete e entrega dos equipamentos ?

### **RESPOSTA 2:**

O local de entrega é no almoxarifado central do Banco (SULOG) de acordo com o item 7 do Termo de Referência, esclarecendo que é no térreo, porém é de responsabilidade do fornecedor entregar os materiais munida dos equipamentos e pessoal necessário para descarregar as mercadorias até o local onde serão armazenadas.

### **PERGUNTA 3:**

Levando em consideração a robustez dos objetos desde edital é tratar-se de produtos específicos e customizados, solicitamos esclarecimentos em relação a redação (amostra/manual) acima apresentada. O envio para análise técnica do produto deverá ser do manual, catálogo e demais documentações que comprovem a conformidade com as especificações solicitadas no edital ou deverá ser enviado amostra (01 unidade) do produto ofertado?

### **RESPOSTA 3:**

Deverá ser do manual e demais documentações que comprovem a conformidade com as especificações solicitadas no edital.

### **PERGUNTA 4:**

Quais serão as unidades e suas respectivas cidades de instalação dos 12 nobreaks de 5kVA do item 2?

Quais serão as unidades e suas respectivas cidades de instalação dos 9 nobreaks de 8kVA do item 2?

Qual será a unidade e sua respectiva cidade de instalação do nobreak de 15kVA do item 4?

### **RESPOSTA 4:**

A distribuição dos equipamentos será demandada conforme sua necessidade, além do que o Edital informa que :

**OBJETO:** A presente licitação tem como objeto a aquisição de NO BREAK's, para compor o estoque e substituir as que estão em estado de conservação precário e suprir as novas Unidades que estão sendo instaladas, localizadas na Capital e no Interior do Estado, bem como a reserva técnica do Banpará.

Informa também que o :

**8- DO PRAZO E DA ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS:**

8.2 - Os equipamentos especificados deverão ser entregues no Almoxarifado Central do Banco, localizado na Av. Senador Lemos nº 2671 (Ponte do Galo), Bairro Sacramenta, Belém/Pa, no horário de 08h30 às 16h30m em dias úteis.

Portanto, a empresa que fornecer referidos No Break's não terá obrigação de instala-los e deverá entrega-los em Belém, assim sendo, não há necessidade de informar em quais unidades os equipamentos serão utilizados, até porque como já informado acima, referidos equipamentos serão distribuídos conforme demanda de necessidade.

Leonardo Fadul  
Pregoeiro